



**COMUNE DI FERENTINO**  
**Provincia di Frosinone**  
**SETTORE IV**

“Lavori Pubblici, Progettazione, Ambiente e Manutenzione”

Piazza Matteotti, 16  
c.f. 00229230602

Tel. 0775/248252/0

Fax 0775/248261

Mail:ufficiotecnico@comune.ferentino.fr.it

Atto n° 91

Prot. n. 4401 del 19 FEB. 2018

**INDAGINE DI MERCATO (art. 36 – comma 2 – lett. B) del D. Lgs 50/2016 e s.m.i ) PER INDIVIDUAZIONE  
DITTE DA INVITARE A PRODURRE OFFERTA PER I LAVORI DI MANUTENZIONE  
STRAORDINARIA TRATTI STRADE COMUNALI”**

**CUP: G84E16001110004 CIG: 7385822D1D GARA n. 6993017**

**Quesito n. 1:**

*In riferimento alla procedura di gara di cui in oggetto siamo a richiedervi il seguente chiarimento:*

- *L'importo soggetto al ribasso è quello indicato nel bando di gara (€127.136,19) oppure quello scaturente dalle quantità indicate nella lista delle categorie consegnatoci in sede di sopralluogo(€131.512,58)?*
- *Se l'importo soggetto al ribasso è quello indicato nel bando di gara, quale voce non bisogna ritenere in considerazione nella lista consegnatoci?*

**Risposta**

- *L'importo soggetto a ribasso è quello indicato nel bando di gara, e vanno considerate tutte le voci riportate nella lista di categorie consegna travi.  
( si fa presente che le singole voci del computo metrico nonché della lista delle categorie, sono comprensive degli oneri della sicurezza, complessivamente pari a €4.376,39 che non possono essere ribassati).*

**Quesito n. 2**

*In riferimento alla procedura di gara di cui in oggetto siamo a richiedervi se è possibile partecipare alla stessa(in quanto inferiore a € 150.000,00) con la categoria SOA OG1 i sostituzione della categoria OG3, in base in base alle informazioni di corrispondenza di cui alla Deliberazione dell'Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici n. 163/2003 (cfr anche ANAC parere n. 08 del 16.01.2014 e delibera n. 898 del 06/09/2017);: lavori edilizi e stradali quelli appartenenti alle categorie OG1, OG3, OG4, OG5 e OG12. Oppure bisogna ricorrere all'avvalimento:*

**Risposta:**

- *I requisiti sono quelli riportati nel bando .*
- *Le ditte non possono avvalersi di altre categorie di lavorazioni in quanto nella lettera di invito non sono stati fatti richiami a quanto espressamente rappresentato nella deliberazione n. 165 dell'adunanza dell'11.06.2013 dell'ANAC, relativamente all'opportunità di inserire nel bando i lavori analoghi eseguiti rispetto a quelli da eseguire per un importo inferiore a € 150.000,00.*

*Si ribadisce inoltre che all'art 12 della lettera di invito è stato indicato che ai fini della dimostrazione dei requisiti di qualificazione si fa riferimento a quanto previsto all'art 90 del D.P.R. 207/2010.*

Il RUP

ing. Vincenzo Benincasa